13 E. GILSON, *op. cit.*, p. 40 y n. 1. Cf. B.C. BAZAN, *op. cit.*, pp. 45 y 59; G. VERBEKE, *op. cit.*, p. 37, n. 127.

secuencia, el carácter substancial de dicha realidad espiritual. Supongamos, dice Avicena, un hombre creado por Dios en edad adulta, pero de tal manera que no posea ningún contacto con el mundo sensible exterior ni con sus propios órganos corporales. Para que ello sea posible debe estar suspendido en el vacío, de modo tal que no pueda recibir ninguna impresión sensible, ni externa ni interna. Aunque desprovisto de sensaciones, este hombre, según Avicena, tendría consciencia de existir. Pero en este acto de autoconsciencia nada perteneciente al orden de la extensión estaría presente. El se captaría como un ser cuya naturaleza entera no sería otra cosa que pensamiento. Si en ese momento él pudiera imaginar un miembro corpóreo cualquiera, no lo captaría como formando parte de su ser, ni como necesario a su esencia. Pero, como ya lo hemos expresado, las realidades que el acto de la conciencia separa reconociéndoles propiedades esenciales diferentes, son también diferentes en el orden del ser (14).

La hipótesis del “hombre volante” implica, ante todo, que el hombre es capaz de poseer un tipo de conocimiento que no se apoya sobre la experiencia sensible: ese conocimiento es la autoconsciencia, la presencia inmediata del alma a sí misma (15). La hipótesis implica además que el cuer-

14 AVICENNA, *De anima*, Prohemium, f. 2 rb (Venezia 1508): “Dicemus igitur quod aliquis ex nobis putare debet quasi subito creatus esset et perfectus, sed velato visu suo, ne videat exteriora; et creatus esset sic quasi moveretur in aere, aut inani, ita ut eum non tangeret spissitudo aeris, quam ipse sentire posset, et quasi essent disiuncta membra eius, ita ut non concurrerent sibi, nec contingerent sese; deinde ut videat si affirmet esse suae essentiae. Non enim dubitabit affirmare se esse, non tamen affirmabit exteriora suorum membrorum, nec occulta suorum interiorum, nec animum, nec cerebrum, nec aliquid talium, sed extrinsecus affirmabit se esse. Cuius non affirmabit longitudinem nec latitudinem nec spissitudinem. Si autem in illa hora et in hoc statu possibile esset ei

imaginari manum aut aliquid membrorum, non tamen illud imaginaretur esse partem sui, nec necessarium suae essentiae. *Tu scis quod id quod affirmatur aliud est ab eo quod non affirmatur, et concessum aliud ab eo quod non conceditur.* Et quoniam essentia quam affirmabat esse est propria illi, eo quod illa est ipsamet, et est praeter corpus eius, et membra eius, quae non affirmabat esse, ideo expergefactus habet viam evigilandi ad sciendum quod esse animae est aliud quam esse corporis; immo non eget corpore ad hoc ut sciat animam et percipiat eam”. Cf. *De anima*. V, 7, p. 161, 47 sqq. (VAN RIET); *Livre des Directives et remarques*, pp. 303-304 (GOICHON).